各位

令和 4年 3月 1日

株式会社 宮崎放送

2021年度 MRT環境賞が決定

SDGs環境大賞に西 邦雄 氏 （自然保護推進員）

MRT宮崎放送は、郷土宮崎の環境保全を推進するため、1991年に、県民、地域と

ともに「キープみやざきビューティフルキャンペーン」をスタートさせました。

2001年には「MRT環境賞」を創設し、優れた環境活動を毎年、表彰しています。

キャンペーン活動30年を迎えた今年度は、SDGs宣言を行うとともに、MRT環境賞も

地域経済・社会の持続的発展への寄与を重視して顕彰することといたしました。

今年度は「団体・事業」、「個人」、「教育活動」の3部門で公募し、有識者・学識経験者

による審査の結果、SDGs 環境大賞 1 件、優秀賞 2 件、キラリと光る活動賞 1 件が、

下記のとおり決定しましたのでお知らせいたします。

表彰式は、今月 21日（月・祝）11時より MRT ミック（宮崎市）にて予定しています。

記

【SDGs環境大賞 （個人部門）】

西 邦雄（にし くにお） 氏  ＜宮崎市 江南＞               西 邦雄 氏

表彰理由：

宮崎自然環境調査会で約 30年、小林市のホタル保護と発生予測に携わり、

ホタルまつりなどの観光資源、地域活性化を支えた。カタツムリなどの貝類や

アカウミガメ等の調査にも参加。持続的な住環境、地域社会づくりに尽くした。

※西氏は個人部門の最上位として選出後、全部門・全候補の中で最高位となる

「SDGs環境大賞」に決定 （SDGs環境大賞は部門賞の表彰からは除外する）

※副賞：賞金 30万円（活動支援金）

※連絡先  ：090-2852-8827 （本人）                  （裏面に続く）

【優秀賞 （団体・事業部門）】

五ケ所高原ゴマ姫の草原を守る会                    守る会の皆さん

（ごかしょこうげんごまひめのそうげんをまもるかい） ＜高千穂町五ケ所＞

表彰理由：

過疎地域で草原生態系を保全。ゴマシジミ、ヒメシロチョウなど蝶や植物の

希少種を守り、食害、盗掘も防止。刈り取った草は肥料や家畜餌に循環利用。

※副賞：賞金 10万円（活動支援金）

※連絡先  ：090-1167-6179 （守る会・佐藤さま）

【優秀賞 （教育活動部門）】

宮崎県立 都城西高等学校 家庭クラブ  ＜都城市＞        都城西高の生徒たち

表彰理由：

生ゴミ肥料化によるゴミ減量や緑化活動を、授業とも結びつけて長年継続。

持続型社会の実現に向け、若い世代の意識を高め、学校と家庭で成果。

※副賞：賞金 10万円（活動支援金）

※連絡先  ：0986-23-1904 （担当：能美さま）

【キラリと光る活動賞】

柏田 ひろみ（かしわだ ひろみ） 氏  ＜宮崎市 和知川原＞    柏田ひろみ 氏

表彰理由：

 フリーランスの保健師・看護師として女性のヘルスケア、メンタルヘルスに

携わる。環境問題も見据えて再利用可能な生理用品の普及にも努める。

   ※「キラリと光る活動賞」は、部門賞を除くすべての応募活動を対象に選出

※副賞：賞金 3万円（活動支援金）

※連絡先  ：090-6896-3031 （本人）

お問い合わせ： MRT宮崎放送 キープみやざきビューティフル事務局  担当：中野

      電話 0985-27-6261 （ラジオ部内）